*De sermone.*

(*Isid., lib. ii Sent., cap. 29.*) Cum quædam parva vitiorum verba non evitamus, magno lingue prolabimur crimen, et dum facta quædam non gravia libere ac sine metu committimus, ad pejora sceleræ horrenda peccandi consuetudine labimur. Vani sermones in ore Christiani esse non debent. *Num sicut mala mores bona colloquia corrigit, ita prava colloquia bonos mores corruptunt* (*I Cor. xv*). *Custodia ori*

*ponitur (Psal. cxl.), dum quisque non se justum, sed (quod magis verum est) peccatorem fatetur. Manum super os ponit (Job. xxxix), qui bonis operibus linguae excessum operit. Manum super os ponit, qui malae locutionis culpas bone actionis velamine legit. Quadrimoda est dicendi ratio, qua prævidendum est, quid, quando, cui vel quomodo, aliquid profératur. Bonum quippe bene loquitur, qui ea quæ recta sunt humiliiter annuntiat. Corde bene loquitur, qui charitatem non simulat. Ore bene loquitur, qui veritatem annuntiat. Factis bene loquitur, qui alias bonis exemplis sedificat. Mali mala respondent pro bonis, et adversa pro prosperis. Boni bona respondent pro malis, et prospera pro adversis. Adversus convicium linguae fortitudo adhibenda est patientia, ut tentatio verbi quæ foris impugnat, tolerantia viri de vita discedat. Dicebat quidam Patrum quia dum sederent aliquando seniores, et loquerentur sermonem de sedificationibus, erat inter eos unus providus, et vidit angelos manus agitantes et lavantes eos. Ut autem locutio venisset secularis, discedebant angeli, et volatabantur porci in medio eorum pleni setoribus, et polluerunt eos. Cum autem rursum loquerentur de sedificatione, venientes iterum angeli lavabant eos. Venerunt ergo aliquando senes ad abbatem Antonium, et erat cum eis etiam abbas Joseph. Volens autem abbas Antonius probare eos, movit sermonem de Scripturis sanctis, et coepit interrogare a junioribus quid esset hoc aut illud verbum? Et singuli eorum dicebant, prout poterant. Ille autem dicebat: Necum invenistis. Post omnes vero dixit abbat Joseph: Tu quomodo dicas verbum hoc? Et ille respondit: Nescio. Et dixit abbas Antonius: Vere abbas Joseph solus invenit viam, qui nescire se respondit. Frater quidam interrogavit senem dicens: Si quis fratrum attulit ad me de foris sermones, vis, abba, dicam ei ut non eos afferat ad me? Et respondit ei senex: Noli. Et dicit frater: Quare? Respondit senex: Quia nec nos potuimus id custodiare. Et dixit frater: Quid ergo debet fieri? Et respondit ei senex: Si volumus taciturnitatem servare, sufficit proximo modus ipse.*

#### CAPUT XXXVIII.

##### *De taciturnitate.*

Lingua discrete frenanda est, non insolubiliter obliganda. Scriptum namque est: *Sapiens tacebit usque ad tempus* (*Eccli. xx*), ut nimurum cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt in usum se utilitatis impendat. De tacendi atque loquendi censura per Salomonem dicitur: *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (*Eccli. iii*). Discrete quippe vicissitudinem pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat, aut cum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringet. (*Gregor., lib. vii Mor., cap. 26.*) Quanta sit utilitas taciturnitatis Psalmista considerans ait: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labii meis* (*Psal. cxl.*). Non enim poni ori suo parietem, sed ostium

A petit, quod videlicet aperitur et clauditur. Unde et nobis caute dicendum est, quatenus os discrete et congruo tempore vox aperiat, et rursum congruo taciturnitas claudat. Admonendi sunt enim singuli ut si proximos sicut se diligunt, minime illis taceant unde eos juste reprehendunt. Vocis medicamine utrorumque saluti concurrit, dum ab illo qui infert actio prava compescitur, et ab hoc qui sustinet doloris fervor vulnere aperio temperatur. (*D. Greg. Pastor. Cura p. iii, admon. 15.*) Qui proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medicamini subtrahunt, et eo mortis auctores flunt, quo virus quod poterant curare noluerunt. Frater quidam interrogavit parvulum monachum dicens: Bonum est loqui, B an tacere? Dicit ei puer ille: Si sunt verba otiosa, dimittit ea: si autem bona sunt verba, non diu perturbas, sed cito incide quod loqueris, et quiesce tu. Dixit senex quidam: Taciturnitati operam da, et nihil cogites, et intende cogitationi tui, sive quiescens in lecto, sive surgens cum timore Dei, et haec faciens, malignorum impetus non timebis. Dixit abbas pastor: Quia interrogavit abbas Moyses fratrem Zachariam tempore quo moriebatur, dicens: Quid vides? Et ille dixi ei: Nihil melius quam tacere, Pater. Dixit ei: Verum est, fili, tace. Dixit quidam abbatii Ammoni: Si sit necessitas cum vicino loquendi, videatur tibi ut de Scripturis cum eo loquar, an de verbis et sententiis seniorum? Dixitque ei senex: Si non potes tacere, bonum est magis ut de verbis seniorum loquaris, quam de Scriptura. Periculum enim est non parvum. Dixit senex: Quia homo si verbum quidem habeat, opera autem non habeat, assimilabitur arbori habenti folia, fructum autem non. Sicut enim arbor fructibus plena etiam foliis viridis, ita et sermo consequitur hominem qui habet opera bona.

#### CAPUT XXXIX.

##### *De multiloquio.*

Scriptum est: *In multiloquio non effugies peccatum* (*Prov. x*). Et: *Qui multis utitur verbis, laedit animam suam* (*Eccli. x*). Et, *Vir linguosus non dirigetur super terram* (*Psal. cxxxix*). Et si in multiloquio extollamur, coram Domino non absolvimur. Unde melius est ut illud Dominum rogantes dicamus: *Pone, Domine, custodium ori meo, et ostium circumstantiae labii meis* (*Psal. cxl.*). Et: *Non declines cor meum in verba malitiae* (*Ibid.*). [*Gregor., lib. vii, c. 25, in c. vi Job.*] Admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilantes aspiciant, quanto a rectitudinis statu depereunt, dum per multiplicita verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ more circumclusa, ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit, et relaxata deperit, quia se per insima inutiliter spargit. Qui supervacuis verbis a silentii sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur, unde et redire interior mens ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium sparsa a secreto se intimæ considerationis excludit. Totam vero se insidiantis hostis vulneribus detegit, quia se munitione custodiaz non circumcludit.

In Proverbii scriptum est (*Cap. xxv*) : *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Quia enim murorum silentium non habet, patet inimici jaculis civitas mentis, et cum se per verba extra semetipsam ejicit, apertam se adversario ostendit. (*Gregor., Pastor. Cura p. iii, admon. 13.*) Plerumque per quosdam gradus desidiosa mens in foveam lapsa impellitur, et dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus, ut prius loqui aliena libeat, et postmodum detractionibus vitam eorum de quibus loquimur mordeat, ad extreum vero usque ad apertas lingua contumelias erumpat. Per effrenationem linguae se-minantur stimuli, oriuntur rixe, accenduntur faces odiorum, pax extinguitur cordium. (*Greg., Moral. l. vii, c. 57.*) Quia multiloquio quisque deserviens, rectitudinem justitiae tenere nequaquam possit, testatur Prophetæ qui ait : *Vir linguosus non dirigetur super terram* (*Psal. cxxxix*). Ille Salomon iterum ait : *In multiloquio peccatum non deerit* (*Prov. x*). Ieremia propheta ait : *Cultus justitiae silentium* (*Isa. xxxii*). Videlicet indicans quia mentis justitia desolatur, quando ab immoderata locutione non parcitur. Ille Jacobus ait : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius rana est religio* (*Jacob. 1*). Pravi quidem homines, sicut in sensu leves sunt, ita in locutione precipit, et reticere retractando negligunt quæ loquuntur, sed quod levius conscientia concipit, levior protinus lingua producit. Per semetipsam nos Veritas admonet dicens : *Omne verbum otiosum quod locutus fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (*Matth. xii*). Otiosum quippe verbum est, quod aut ratio e justæ necessitatis, aut intentione pœiæ utilitatis caret. Si ergo ratio de otioso sermone exigitur, pœnitus quæ pœna multiloquio maneat, in quo etiam per noxia verba peccatur. Dixit aliquando etiam abbas Sysois : Crede, crede, quia ecce triginta annos habeo, quod non deprecor Deum propter peccatum, sed orans hoc dico : Domine Jesu Christe, protege me a lingua mea : et usque nunc per singulos dies corrugo per ipsam et delinquo. Abbas Macharius major in Seythi dicebat fratribus : Post missas Ecclesiæ fugite fratres. Et dixit ei unus frater : Pater, quo habemus fugere amplius a solitudine ista? Et ille respondebat digitum suum ponendo in ore, dicens : Istud est quo fugiendum dico. Et sic intravit in cellam suam, et claudens ostium, sedebat solus. Dixit abbas Sysois : Quia peregrinatio nostra in hoc est ut teneat homo os suum. Dixit abbas Hyperiensis : Monachus qui nou retinet linguam suam in tempore furoris, neque passiones cæteras poterit aliquando prohibere. Dixit abbas Longinus abbati Lucio : Habeo tres cogitationes : unam, ut ad peregrina pergam. Et respondit ei senex : Si non tenueris linguam, quoconque perrexeris, non eris peregrinus. Sed refrena hic linguam tuam, et eris etiam hic peregrinus. Frater interrogavit abbatem Sysoi, dicens : Desidero custodire cor meum. Dicit ei senex : Et quomodo

A possumus custodiare cor nostrum, si lingua nostra januam apertam habuerit? Frater interrogavit abbatem Pastorem dicens : Quomodo oportet monachum sedere in cella? Et respondit : Quantum ad id quod in manifesto est, hoc est, ut faciat opus manuum, et semel comedat, et taceat, et meditetur. Occulte enim proficere potest in cella, hoc est, ut redarguat semetipsum de propriis excessibus unusquisque in omni loco ad quem perrexerit.

## CAPUT XL.

## De collatione.

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 14.*) Cum sit utilis ad instruendum lectio, adhibita tamen collatione, maiorem intelligentiam præbet. Melius est enim conserre quam legere. Collatio docibilatem facit. Nam propositis interrogationibus cunctatio rerum excluditur, et sepe objectionibus latens veritas approbat. Quod enim obscurum est aut dubium, conserendo cito perspicitur. Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit. Ille enim relictio sensu veritatis, lites generat, et pugnando verbis, etiam in Deum blasphemat. Lectio memorie auxilio egit. Quod si fuerit naturaliter tardior, frequenter tamen meditatione acutur, ac legendi assiduitate colligitur. Sepe prolixa lectio longitudinis causa memoriam legentis obliterat. Quod si brevis sit, submodoque libro sententia retractatur in animo, tunc sine labore legitur : et ea quæ lecta sunt recolendo, memoria minime excidunt. Acceptabilior est sensibus lectio tacita, quam aperta. Amplius enim intellectus instruitur, quando vox legentis quiescit, et sub silentio lingua movetur. Nam clare legendo, et corpus lassatur, et vocis acumen obtunditur. (*Huc usque Isid.*) Dixit abbas Pelagius : Oportet animam secundum Christi voluntatem conversantem, aut discere fideliter quæ nescit, aut docere manifeste quod novit. Si autem utrumque cum possit non vult, insanæ morbo laborat. Initium enim receplendi a Deo, fastidium doctrinæ est. Dixit abbas Pastor : Quia qui querulus est, monachus non est; qui fratri suo detrahit, monachus non est; qui iracundus est, monachus non est; qui autem vere monachus est, semper est humilis et quietus, et charitate plenus, et timore Dei præ oculis habet, et cor suum custodit. Interrogatus senex quid est quod legitur, ris angusta et arcta, respondens senex, ait : *Angusta et arcta via est*, ut cogitationibus suis homo violentiam faciat, et abscedat propter Deum voluntates suas. Hoc est etiam quod scriptum est : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te* (*Matth. xix*). Dixit senex : Debet monachus quotidie mane et sero cogitare in semetipso, quid fecit eorum quæ vult Deus, et quæ non fecit : et ita tractans ownem vitam suam penitentiam agendo, monachus esse potest. Dixit senex : Dormiente te, aut surgente, vel aliu quid faciente, si fuerit Deus ante oculos tuos, in nullo te inimicus poterit deterrere, et si talis cogitatio manaret in homine, etiam Dei virtus manaret in eo.

## CAPUT XLI.

*De dilectione proximi, et correctione fraterna.*

Duo sunt erga dilectionem proximi conservanda; unum ne malum quis inferat, alterum ut bonum impendat. Primum ut caveat laedere, sequens ut discat totum patrare. Amicitia est animorum societas. Hec quippe a duobus incipit. Nam minus quam inter duos dilectio esse non poterit. Tunc vere amicus amat, si non pro se, sed pro Deo ametur. Qui vero pro se amicum diligat, insipienter eum amplectitur. Multum in terra demersus est, qui carna-liter hominem moriturum plus diligit quam oportet. (*Ibid., lib. iii Sent., cap. 32.*) Non debet vitia aliena corripere, qui adhuc vitiorum contagionibus servit. Improbum est enim arguere quemquam in alio, quod adhuc reprobavit in semetipso. Qui veraciter vult sanare ac corripere fraternalm infirmitatem, talem se prestare fraternae utilitati studeat, ut eum quem corripere cupit, humili corde admoneat; hoc faciens ex compassione quasi communis periculi, ne forte et ipse subjiciatur tentationi. Sicut viri spirituales alieni peccati emendationem expectant, ita protervi delinquentibus deridendo insultant. Et quantum in ipsis est, eos insanabiles putant, nec declinant cor ad compatiendi misericordiam, sed supervenientes detestantur atque blasphemant. Plerique correptionem suam officium charitatis existimant. Plerique vero hoc ipsum quod ex charitate corripiuntur ad injurie contumeliam trabunt. Unde evenit ut ex eo deteriores efficiantur, per quod emendari obediendo potuerint. Salubriter accipiunt justi quoties de suis excessibus arguuntur. Iniquis molesta est veritas, et amara disciplina justitiae; nec delectantur nisi placentia propriæ imbecillitatis. Corda reproborum lubrica sunt ad malum consentiendum et fluxa, ad bonum vero consentiendum durissima. De talibus Salomon ait: *Qui erudit derisorum, ipse sibi facit injuriam* (*Prov. ix, 7.*). De bono autem: *Doce justum* (inquit) *et festinabit accipere.* In odium enim contra corripientem se, vertitur malus. (*Greg. lib. xx, c. 21, Expos. mor., in Job cap. xix.*) Sed si ab increpatione illius idcirco reticemus, quia contra nos insurgere odio formidamus, non jam lucra Dei, sed nostra procul dubio querimus. Scendum magnopere est quod nonnunquam cum relarguantur pravi, deteriores existunt, nosque magnis oiliis insequuntur. Ipsi ergo et non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus. Unde necesse est nobis ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus in nobis discant videndo quod non sunt. Non est omnino justo timendum, ne dum quisque corripitur, contumelias inferat, sed ne tractus ad odium, pejor fiat. Cavendum sumnopere est ne inmoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque ad lasciviam obtrectationis extendat, ne odium malitia excite, et usque ad jacula maledictionis inclinet. Hinc Salomon ait: *Argue sapientem, et amabit te, insipientem, et adjiciet odisse te.* Qui diligit disciplinam, diligit sensum. Nam qui odit arguentem se,

A *stultus est* (*Prov. ix, xii.*) Sed quia Apostolus ait: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimos, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes* (*I Thess. v.*), necesse est ut hic pia Patrum correptionis ponamus exempla. Offendit aliquando frater in congregacione, et expulsus est foras. Expulsus autem de congregacione, misit se in caretum, et flebat ibi. Contigit autem ut alii fratres eentes ad abbatem pastorem, audirent eum plorantem. Qui descendentes ad eum, invenerunt eum magno labore constrictum, et rogaverunt eum ut iret ad senem illum solitarium, et non aequievit, dicens: *In hoc loco moriar ego.* Venerunt autem fratres ad abbatem Pastorem, et narraverunt ei de eo. Et rogavit eos, ut irent ad eum dicentes: *Abbas Pastor vocat te ad se.* Quod cum ei dixissent, B perrexit ad eum. Et videns eum senex afflictum, surrexit et osculatus est eum. Et adgaudens ei rogabat ut sumeret cibum. Qui et ita fecit. Frater interrogavit abbatem Pastorem dicens: *Feci peccatum grande, et volo triennium poenitere.* Dixit autem ei abbas Pastor: *Multum est.* Et dixit ei frater: *Jubes unum annum.* Et dixit iterum senex: *Multum est.* Qui autem praesentes erant, dicebant usque ad quadraginta dies. Senex iterum dixit: *Multum est.* Et adiicit dicens: *Ego puto quia si toto corde homo poenitentiam agat, etiam triduanam poenitentiam suscipiat Deus.* Interrogavit abbas Joseph abbatem Pastorem, dicens: *Quomodo opus est jejunare?* Et dixit abbas Pastor: *Ego volo ut quotidie quis manducans, paullulum subtrahat sibi ne satietur.* Et dixit ei abbas C Joseph: *Ergo quando eras juvenis, non jejunabas triduanas?* Dixit senex: *Credo mihi, frater, quia et triduanas, et hebdomadam.* Sed haec omnia probaverunt senes magni, et invenerunt quia bonum est quotidie manducare, parum sibi subtrahendo, et ostenderunt nobis viam hanc regalem, quia levior est et facilis.

## CAPUT XLII.

*De zelo pastoris officii.*

(*Greg., in Ezech. lib. i, hom. 12.*) Omnis spiritualis zelus doctoris animum frigit, quia valde cruciatur dum infirmos quosque aeterna deserere, rebus temporalibus delectari conspicit. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animalium, sicut Psalmista ait: *Zelus domus tuae comedit me* (*Psalm. LXVIII*). Quantum frixura cordis quae pro spirituali zelo agitur, omnipotenti Domino placet, aperte ostenditur, cum offerri per legem simila in sacrificio jubetur. Scriptum quippe est: *In sartagine oleo conspersa frigatur, offereturque cum calidam in odorem suavissimum Domino sacerdos, qui patri jure successerit, et tota crenabitur in altari* (*Levit. vi*). Tunc simila in sartagine frigatur, cum munda mens justi per zeli sancti ardorem crenatur. Quae conspergi oleo præcipitur, id est, cum per charitatis et misericordiae viscera in conspectu omnipotentis D[omi]ni ardet et lucet. Unde et calida in odorem suavissimum Domino offerri præcipitur, quia si amoreni zelus non habet, ea quae de sartagine offertur, calorem simila amisit. Notandum valde est quis similam

offerre præcipitur, videlicet sacerdos Patri jure successerit. Ille enim sacerdos Patri jure succedit qui esse se omnipotentis Dei Filium moribus demonstrat, et qui a nobilitate intima, operum suorum ignobilitate non discrepat. Quæ in altari tota cremari præcipitur, ut videlicet holocaustum fiat. Simila itaque in sartagine est munda mens justi in zeli spiritualis afflictione, quæ per sollicitudinem animarum frigitur, et non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur. *Sumamus ergo sartaginem ferream, et ponamus eam murum ferreum inter nos et civitatem* (*Ezech. iv.*), id est, assumamus zelum fortis, ut inter nos et auditoris nostri animam inveniamus hanc postmodum fortis munitionem. Tunc enim hunc murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando etiam severius agendo. (*Huc usque Greg.*) Necesse est ut hoc ante omnia qui zelo rectitudinis movetur, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat: sed in ultiōne peccati tempus modumque considerans, surgentis animi perturbationem subtilius retractando restrinquit, animositatem reprimat, et motus servidos sub æquitate disponat, ut eo fiat justior utor alienus, quo prius exstitit victor suus. Qui zelo rectitudinis movetur, sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit, per patientiam crescat, ut fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe a rectitudine suberret.

## CAPUT XLIII.

*De doctrina discretionis.*

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 43, 44, 46.*) Non omnibus una eademque doctrina est attribuenda, sed pro qualitate morum diverse sint exhortationes doctorum. Nam quosdam increpatio dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda. Sicut periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviunt, ita ut juxta vulnerum varietatem medicina diversa sit: sic et doctor Ecclesie singulis quibusque congruum doctrinæ remedium adhibebit, et quid cuique oporteat pro ætate, pro sexu ac professione annuntiabit. Prima quippe prudentiae virtus est, eam quam docere oporteat estimare personam. Alter est agendum erga eos qui nostro committuntur regiunini, si offendunt, atque aliter cum iis qui nobis commissi non sunt. Qui si justi sunt, venerandi sunt; si vero delinquunt, pro sola charitate, ut locus est, corripiendi sunt, non tamen cum severitate, sicut ii qui nobis regendi commissi sunt. Pro malo merito plebis auferunt doctrina prædicationis. Pro bono merito audientis, tribuitur sermo doctori. In potestate divina consistit, cui velit Deus doctrinæ verbum dare, vel cui auferre. Et hoc aut pro dicentis aut pro audiēntis fit merito, ut modo pro culpa plebis auferatur sermo doctori, modo vero pro utriusque [*al., utilibus*] meritis tribuatur. Qui docendi accipit officium, interdum ad tempus facta proximi taceat, que sta-

A tim corrigere nequaquam existimat. Nam si corrigere potest et dissimulat, verum est quod consensum erroris alieni habeat. Plerumque sancti doctores pro mali pertinacia, quia iniquos emendare nequeunt, his tacere disponunt: sed calorem spiritus quo aguntur ferre non sustinentes, iterum in increpationem prosiliunt iniquorum. Qui presenti, pro subditorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant: dicente Domino ad prophetam: *Speculatorum te dedi domui Israel. Si non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ille in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (*Ezech. iii.*). Qui praest curam debet habere de iis qui pereunt, ut ejus redargutione aut corrigantur a peccatis, aut si incorrigibiles existunt, ab Ecclesia separantur. Qui blando verbo castigatus non corrigitur, acrius necesse est ut arguatur. Cum dolore enim abscondenda sunt, quaenam leniter sanari non possunt. Qui admonitus secrete corrigi de peccato negligit, publice arguendus est, ut vulnus quod occulte sanari nescit, manifeste debeat emendari. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. Palam enim sunt arguendi qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur, ii qui eos imitando deliquerant, corrigantur. Dum unus corripitur, plurimi emendantur. Melius est enim ut pro multorum salvatione unus condemnetur, quam pro unius licentia multi periclitentur. Ita ergo delinquenti sermo est proferendas, sicut ejus qui corripitur expositulat salus. Quod si opus est aliquam medicamenti salutem verbo increpationis aspergere, lenitatem tamen corde opus est retinere. Doctores nonnunquam duris feriunt increpationibus subditos, qui tamen a charitate eorum quos corripiunt, non recedunt. (*Huc usque Isid.*) Magna est disciplinæ magisterii subtilitas discretionis, quatenus quisque rector culpas delinquentium discrete noverit parcere, et pie resecare. Qui autem sic dimittunt peccata ut non corrigant, aut sic quasi corrigendo feriunt, ut non dimittant, discretionis spiritum habent. Scriptum est in libro Genesis: *Si recte offeras, et recte non dividas, peccasti* (*Gen. iv, juxta LXX.*) [Gregor., lib. iii Expos. mor., c. 9 et 10, et l. 1 super Ezech., hom. 11.] Oblata recte dividere, est quilibet bona nostra studia discernendo pensare. Quod nimur qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat. Sepe quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur sine, nescimus; et nonnunquam hoc sit reatus criminis, quod putatur causa virtutis. Recte ergo offerimus, cum bono studio benum opus agimus; sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Dixit abbas Antonius: *Sunt quidam conterentes corpora sua in abstinentia, et quia non habent discretionem, longe facti sunt a Deo.* Dicebat abbas Daniel quia quantum corpus virescit, tantum anima exsiccatur; et quantum siccatum fuerit corpus, tantum anima virescit. Dixit abbas Pastor: *Malitia nequaquam expellit ma-*

lium, sed si quis tibi maleficerit, bene fac ei, ut per A somno, Veni, serve male. Et subripiebat parum somni sedendo, et statim surgebat.

## CAPUT XLV.

*De gratia Dei.*

(*Greg., l. i super Ezech., hom. 9.*) Ex omnipotentiis Dei gratia ad bona opera conari quidem possumus, sed hæc implere non possumus, si ipse non adjuvat qui jubet. Sciendum est quia mala nostra solunmodo nostra sunt. Bona autem nostra, et omnipotentis Dei sunt, et nostra. Quia ipse aspirando nos prævenit ut velimus, qui adjuvando subsequitur, ne inaniter velimus, sed possimus implere quod volumus. Præveniente gratia, et bona voluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est sit meritum nostrum. Quod bene Paulus brevi sententia explicat dicens : *Plus illis omnibus laboravi (I Cor. xv).* Qui ne videretur sue virtuti tribuisse quod fecerat, adjunxit : *Non autem ego, sed gratia Dei mecum (Ibid.).* [Isid. l. ii Sent., c. 5.] Interdum peccantibus nobis nam Deus gratiam non retrahit, ut ad spem divinæ propitiationis humana mens consurgat. Ab illo enim nobis omnia bona, gratia præveniente, donantur. Profectus hominis donum Dei est, nec a se potest quisquam, sed a Deo corrigi, testante propheta, qui ait : *Scio, Domine, quia non est hominis ria ejus, nec riri est ut ambulet et dirigit gressus suos (Jer. x).* Spiritualis gratia non omnibus distribuitur, sed tantummodo electis donatur. Munera gratiarum, alii ista, alii vero donantur illa, nec datur habere ita uni ut non egeat altero. Posse fieri non est dubium, ut ii quos quidam virtutum excellentia antecedunt, Dei repentina præveniente gratia, quosdam compendio sanctitatis præveniant, ut dum sunt conversione postremi, subito efficiantur virtutis culmine primi. Dum quisque aliquod bonum accipit, non appetat amplius quam quod meruit, ne dum alterius membra officium arripare tentat, id quod meruit perdat. Contrahat enim corporis ordinem totum, qui non suo contentus officio, subripit alienum. Frater interrogavit quemdam senem dicens : Si fuero in loco aliquo, et nata mihi fuerit tribulatio, et nou habuero cui me committam, et indicem illi passionem animæ meæ, quid facio ? Dicit illi senex : Crede in Deum, quia ipse mittet gratiam suam, et satisfaciet tibi, si in veritate rogaveris eum. Et addidit dicens : Audivi enim quia in Scythia tale aliquid factum est. Erat ibi quidam qui sustinebat tentationes, et non habens fiduciam in aliquo cui confiteretur, paravit sero perram suam ut discederet. Et ecce nocte apparuit ei gratia Domini in specie virginis, et rogabat eum dicens : *Nusquam vadas, sed sede hic mecum ; nihil enim malum tibi siet ex iis quæ audisti. Qui credens verbis ejus sedet, et sanatum est statim cor ipsius.*

## CAPUT XLVI.

*De bonis subjectis.*

(*D. Greg., pastor. Curæ p. iii, admon. 5, 11.*) Admonendi sunt subditi ne præpositorum suorum vitam tenere, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, reprendant, ne unde recte mala re-

darguant, inde per elationis impulsu*m* in profundiora mergantur. Admonendi sunt subditi, ne cum culpas prepositorum considerant, contra eos audacie*s* fiant : sed sic (si qua valde sunt eorum prava) apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti, ferre sub eis jugum reverentiae non recusent. Admonendi sunt benevoli subditi, ut sic alienis bonis congandeant, quatenus habere et propria concupiscant, sic proximorum facta diligendo laudent, ut etiam imitando multiplicent, ne (si in hoc praesentis vite stadio ad certamen alienum devoti fantes, sed pigri spectatores assistunt) eo post certamen sine bravio remaneant, quo nunc in certamine non laborant, et tunc eorum palmas afflicti respiciant, in quorum nunc labore otiosi perdurant. Valde pecunianus ; si aliena bene gesta non diligamus, sed nil mercedis agimus ; si ea quae diligimus, in quantum possumus, non imitamur. Nostra nimurum sunt bona aliorum, quae (et si imitari non possumus) in aliis animamus, amantium fiant, quoque amantur in nobis. (Greg. lib. xxv Expos. mor., c. 22.) Qui igitur magnis virtutibus in sancte Ecclesie sum proscieunt, prepositorum suorum vitam despiciere non debent, cum vacare eos rebus exterioribus vident : quia hoc quod ipsi securi intima penetrant, ex illorum adjumento est, qui contra drocellas hujus saeculi exterioris labo*m*ant. Quam enim candoris sui gratiam retineret, si hyssum pluvia tangere*m*? Aut quid fulgoris atque claritatis coecus vel hyacinthus ostenderet, si haec susceptus pulvis fudaret? Sit ergo desuper texture cilicij fortis ad pulverem, sit interius color hyacinthinus, aptus ad decorum. Ornent Ecclesiam qui solis rebus spiritualibus vacant. Tegant Ecclesiam, quos et labor rerum corporalium gravat. Nequaquam ergo contra rectorem suum exteriora agentem murmuraret is qui intra sanctam Ecclesiam jam spiritualiter fulget. Si enim tu secure interius, ut coecus, putilas, cilicium quo protegeris, cur accusas? (Huc usque Greg.) Interrogavit abbas Joseph abbatem Pastorem dicens : Dic mihi quomodo monachus siam? Et dixit senex : Si vis invenire requiem et in isto saeculo et in futuro, in omni causa dic : Quid sum ego? Et non judices quemquam. Frater interrogavit abbatem Pastorem dicens : Quid faciam, quia pusillanimis sio dum sedeo. Dicit ei senex : Nullum judices, nullum spernas, neque condemnes, nullique detrahas, et Deus tibi prestat requiem, et erit sessio tua sine perturbatione. Vir quidam sanctus cum audisset quemdam peccantem, flevit amare, et dixit : Iste hodie, ego crastino. Verumtamen qualiter vis peccet aliquis ante te, non judices : sed judica magis temetipsum peccatorem, quam illum. Sæpe aliquid a majoribus dispensatorie agitur, quod a minoribus error putatur. Sæpe multa a fortibus dicuntur, quæ iudeo*m* infirmi dijudicant, quia ignorant. Unde et nonnulli subditi contra hoc manum reprehensionis mittunt : sed a vita protinus ipsa, sua temeritate declinet. Levites ergo quasi ajuvant manum tenet : sed delinqiens vitam perdidit (IJ Reg. vi), quia

A dum infirmi quaque fortium facta corripunt, ipsi a viventium sorte reprobantur.

#### CAPUT XLVII.

*Ut thesaurus monachi in caelo collocetur.*

Dominus nos admonet dicens : *Thesaurizate robiq; thesauros in caelo, ubi nec ærugo, nec tinea exterminat* (Matth. vi). Et quomodo unusquisque ad perfectionem monachatus perveniat, ipse iterum dicit : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesauros in caelo, et veni et sequere me* (Matth. xix, Marc. x, Luc. xviii). Thesaurum ergo nostrum, fratres, in caelo ponamus, ubi hostem et expugnato*m*rem non timeamus. Thesaurum itaque operum vel virtutum nostrarum collocemus in caelo, ubi non timeamus occultum furem, neque violentum raptorem. Patria enim nostra paralisus est. In patria vero nostra postmodum recepturi, multiplices nunc bonarum virtutum debemus condere thesauros, ubi post finem hujus seculi complicatos mereamur recipere fructus. *Sancti enim, dicit propheta, in terra sua duplicitu possidebunt* (Isa. Lxi), id est, in terra viventium beatitudinem mentis simul habebunt et corporis : *ubi Dominus Jesus Christus reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (Phil. iii). [Cyprian., lib. de Mortalit. in fine.] Magnus enim nos illic charorum exspectat numerus ; parentum, fratrum atque sororum copiosa turba videre desiderat, de sua ja*m* immortalitate secura, sed a iudeo*m* de nostra salute sollicita. Ibi chorus patriarcharum, numerus prophetarum, apostolorum, virginum, et omnium cernere nos desiderat cucus sanctorum. O quam grandis letitia est, a iustum omnium sanctorum pervenire consortium, a iustum omnium felicem venire complexum! O quam summa et perpetua felicitas, illic apostolorum gloriosos cernere choros, et exultantium prophetarum numerum videre sacram, et inter virginum, martyrum et confessorum candidatum cucus interesse sanctorum! Dixit abbas Hyperius : Thesaurus monachi est voluntaria paupertas. Thesauriza ergo tibi, frater, in caelo, quia ad requiescendum sine fine sunt saecula. Dicebat abbas Evagrius : Cum sedes in cella, collige ad te sensum tuum, et memor esto diei mortis, et tunc videbis corporis tui mortificationem. Cogita cladem, suscipe dolorem, devita mundi istius vanitates. Esto modestus et sollicitus, ut possis semper in eodem quietis proposito permanere, et non infirmaberis. Memorare etiam et bona quæ sunt justis reposita. Fiduciam habe ante Deum Patrem et Christum ejus, coram angelis, et potestatibus, atque omni plebe regni cœlorum, et dona ejus cogita, et requiem, et gaudium. Super bona vero justis reposita gaude, et exulta, et lactare, et his quidem frui festina.

#### CAPUT XLVIII.

*De consilio.*

De hac nos virtute consilii Salomon admonet dicens : *Audi, fili, consilium, et suscipe disciplinam, ut*

*sis sapiens in novissimis tuis (Prov. xix). Fili, sine A causa (Matth. v).* Et ille respondit: Ex omni re quia te gravare voluerit frater tuus, ne irascaris adversus eum donec oculum tuum dextrum ejiciat: alioquin sine causa irasceris ei. Si autem aliquis vult te separare a Deo, pro hoc irascere.

*plures sunt consiliarii, confirmantur. Unquento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur (Prov. xxvii). Cum dispositione initur bellum, et erit salus ubi multa consilia sunt (Prov. xxiv). Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons vita permanet (Ecclesi. xxii).* Magna etenim res est bonum consilium, et monachis valde pernecessarium. Hanc igitur consilii virtutem dilexerunt omnes in terra qui ad cœlestem voluerunt condescendere patriam. Per hanc virtutem B consilii martyres ut æternam a Domino reciperent vitam, morti mortalia sua tradidierunt corpora. Per hanc consilii virtutem virginis et confessores in servitio Domini usque in finem perseveraverunt. Grave autem consilium cordis, omnem inconstantiam vagationis expellit. Sunt animæ que levi motu nunc ista, nunc illa desiderant. Omnipotens ergo Deus, quia ipsas leves fluctuationes mentium nou leviter pensat, vagationem cordis relinquendo dijudicat: sed cum per gratiam respicit, vagam mentem in consilii stabilitatem figit. Cum Deus omnipotens leves motus hominis misericorditer dignatur aspicere, hunc protinus constantiae maturitatem format, atque supernæ gratiæ respectu cor ejus ad gravitatem consilii repente perducit. In omni opere quo cogitas facere, primum cogita Deum, et si secundum Deum est quod cogitas, diligenter examina. Et si est rectum coram Deo, perficio illud; si vero perversum fuerit, amputa illud ab anima tua. Et nos ergo, fratres, omnia quæ agimus, cum consilio agamus, quia scriptum est: *Ante omnia opera rerum verax præcedat te, et ante omnem actum consilium stabile: et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam.* Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit te, et quasi imbre, mittet tibi eloquii sapientiae suæ, et aperiet os tuum in oratione, et diriget consilium tuum in bono, et usque in seculum non delebitur memoria tua (Eccl. xxxvii, xxxix). Venit in initio conversationis sue abbas Evagrius ad quem lamen senem, quærens consilium, et dicit ei: Die mihi, abba, sermonem quo salvus siam. Ille autem dixit ei: Si vis salvus fieri, quando vadis ad aliquem, non prius loquaris antequam ille te inquirat. Evagrius autem compunctus in hoc sermone, dixit: Crede mihi, multis codices legi, et talem eruditio nem nunquam inveni. Et multum proficiens exiit. Dixit abbas Pastor: Qui docet et non facit quæ docet, similis est canali, quæ omnes ad se venientes satiat, et sordes eorum lavat, seipsam autem purgare non potest, sed omnis spurcitia et inmunditia in ea est. Frater interrogavit abbatem Pastorem dicens: Quis illi est illud quod scriptum est: *Qui irascitur fratri suo sine*

A *causa (Matth. v).* Et ille respondit: Ex omni re quia te gravare voluerit frater tuus, ne irascaris adversus eum donec oculum tuum dextrum ejiciat: alioquin sine causa irasceris ei. Si autem aliquis vult te separare a Deo, pro hoc irascere.

## CAPUT XLIX.

## De sanctificatione cordis et corporis.

Inter extera de sanctificatione sic Paulus in Epistola ad Thessalonicenses ait: *Hæc est voluntas Dei sanctificatio nostra, ut abstineatis a fornicatione (I Thess. iv).* *Hæc est voluntas Dei,* dicit, id est, hoc placeat Deo, ut vos corde pariter sanctificati sitis et corpore. Nisi enim ei hoc placuerit, nobis non imperasset dicens: *Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Ler. xix et xx).* Sed vere et absque ulla dubitatione, sanctimonia qua sanctimoniales et magnificientia qua magnifici apud Deum efficiuntur sancti, in sanctificatione ejusdem nostri creatoris consistit, sicut scriptum est: *Sanctimonia et magnificientia in sanctificatione ejus (Psal. xciv).* Hinc et Dominus ait: *Custodite precepta mea, et sanctificate ea, ego Dominus qui sanctifico vos (Lev. xx).* Quæ virtus sanctificationis, quamvis omnibus inesse debet Christianis, maxime tamen ordini convenit et concedet sacerdotali. Unde et Dominus Moysi ait: *Vesties Aaron et filios ejus, et sanctificabis illos, ut sacerdotio fungantur mihi (Exod. xxviii).* Et ne contaminetur sacerdos in mortibus, quia consecratus est Deo suo, et panes propositionis offert. Sit ergo sanctus, quia et ego sanctus sum Dominus, qui sanctifico vos (Ler. xxi). Vere enim nisi corde et corpore sanctificato Deo sacrificium a sacerdote offeratur, non erit ei gratum, qui eorū illius a fornicationis contagio cognoscit esse pollutum. Unde et hoc in loco non solum Thessalonicenses (I Thess. iv), sed et omnes hortatur Apostolus in Christo credentes, ut se abstineant a fornicatione: quia sicut per humilitatem mentis custoditur castitas carnis, ita per superbiam cordis in immunitatem itur libidinis. (Isid., I. II Sentent., c. 39.) Et ideo luxuriosis atque superbis familiariter se plus quam exeteris peccatoribus consociant dæmones, quia per luxuriam carnis suis eos diabolus constringit catenis, ut a Deo separati demonibusque sociati, regnum cœlorum habere non possint cum sanctis. De hac sanctificationis virtute sic et Joannes apostolus ait: *Omnis qui habet spem hanc in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est (I Joan. iii).* Multi se dicunt spem habere vitæ cœlestis in Christo, sed hanc confessionem negligenter vivendo evanescunt. Manifestum autem de se indicium supernæ spei exhibet, qui bonis operam dare actibus studet, certus quia non aliter ad similitudinem Dei quis in futuro perveniet, nisi Dei sanctitatem in praesenti se sanctificando (id est, abnegando impietatem et sensualia desideria, sobrie autem et juste, et pie vivendo [Tit. 1]) imitetur. Qui habet spem in Domino, sanctificat se (quantum potest) ipsum intuendo, et ejus per omnia gratiam flagitando qui ait: *Sine me nihil potestis facere (Io. n. xv), cingue dicens: Adjutor*

*meus esto, ne derelinquas me (Ps. xxvi).* Ergo sanctificat nos, sicut et ipse sanctus est (*I Joan. iii*). Sed ille sanctus aeternitate, nos sancti fide. Tempore enim antiquo, episcopi, presbyteri et diaconi unius uxoris viri ordinabantur (*I Tim. iii*) : modo autem (quia sanctitatis causa crevit munditia) ab omni carnali consortio omnes illos sacrorum regula prohibet canonum. Nam et in Veteri Testamento (*Exod. xxviii*) eo tempore tantum quo sacerdotes presto erant altari, ab uxorum suarum se continebant concubitu : nunc autem (quia quotidie corpus Domini aut consciendum nobis est ad altare, aut sumendum) a carnali concubitu quotidie nobis est abstinentium. Hinc Paulus Timotheum admonet, dicens : *Exemplum esto fidelium in sermone, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate (I Tim. iv)*. Qui enim aliis in sermone exemplum debet praebere, modum locutionis non debet ignorare, sed diligenter debet attendere, quid, cui, quando vel quomodo debeat loqui, ut sermo ejus non fatuus, sed, secundum Domini praeceptum, sale sapientiae sit conditus (*Marc. ix*). Ille in conversatione bonum aliis praebet exemplum qui caste, pie et juste vivit in hoc saeculo (*Tit. ii*). Ille in charitate aliis bonum praebet exemplum qui Deum ex toto corde, tota mente, tota virtute diligit, et proximum sicut semetipsum (*Deut. vi; Matth. xxii; Luc. x*). Ille in fide bonum praebet exemplum, qui recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit. Ille in castitate aliis bonum praebet exemplum, qui castitatis pulchritudinem diligens, non solum eam in suo servat corpore, sed etiam a cogitationibus pravis tutam custodit in mente, quia nihil prodest incorruptio carnis ubi non est integritas mentis.

## CAPUT L.

*De vocatione divinae pietatis.*

Vocatio divinae pietatis (quæ diversis modis in diversis æstatibus et diversis sit temporibus) non hominis merito, sed semper gratis ab ipso solo piisque sit Deo : sicut Apostolus ait : *Sine paenitentia sunt dona, et vocatio Dei (Rom. xi)*. Qui et ad Timotheum dicit : *Qui liberavit nos et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum et gratiam (II Tim. i)*. Vocantur enim, ut dictum est, diversis modis : quia alii tantum corpore sani vocantur, divinitus inspirati ; alii autem infirmitate carnis afflicti ; alii vero diversis damnis, vel tribulationibus variis oppressi. Vocantur et diversis æstatibus, quia alii in infantia, alii in adolescentia, alii in juventute, alii vero in senectute, vel etiam in decrepita ætate vocantur ; et diversis horis diei, quia alii primo mane, alii hora tertia, alii hora sexta, alii nona, alii vero vocantur undecima. Quorum omnium nullus in immunditiam, sed omnes sunt vocati a sancto Deo in sanctificationem cordis et corporis. Sanctus etenim Deus sanctos vult semper habere ministros, sicut et idem in Evangelio ait : *Pro eis sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate (Joan. xvii)*. Dixit

A quidam senex : Quia duo fratres erant vicini, unus peregrinus, et alter indigena. Erat autem peregrinus ille modicum negligentior, ille vero indigena studiosus valde : contigit autem ut dormiret peregrinus ille in pace. Senex autem qui erat vicinus eorum, cum esset providus, vidi multitudinem angelorum deducentium animam ejus. Cum ergo venisset ad cœlum ut intraret, facta est quæstio de illa anima. Et venit vox desuper dicens : Manifestum est quia modicum negligens fuit, sed propter peregrinationem ejus aperite ei. Et post hæc dormivit ille indigena, et venit omnis cognatio ad eum : angelos vero non vidi ille senex venire ad deducendam animam illius. Miratus autem senex dixit : Quomodo peregrinus ille cum negligentior fuerit, talem gloriam habuit, et hic cum studiosus esset. nihil hujusmodi fieri. Et venit vox dicens ei : Hic studiosus cum venit ut dormiret, aperuit oculos suos et vidi parentes suos flentes, et consolata est anima ejus. Peregrinus vero, ille licet negligentior fuit, nullum tamen suorum vidi, et ingemiscens flevit, et Deus consolatus est eum. Dicebant de abbate Sysois quod in die dormitionis sue cum sedarent circa eum patres, splenduit sicut sol facies ejus, et dixit ad eos : Ecce chorus prophetarum et apostolorum venit. Iterum dixit : Ecce angeli venerunt accipere me. Et rursum facta est facies ejus sicut sol, et timuerunt omnes. Dicit iterum eis : Videte, ecce Dominus venit dicens : Afferte mihi vas electionis eremi. Et continuo reddidit spiritum. Et fuligine repletus est totus locus ille odore suavitatis.

## CAPUT LI.

*De dilectione et gratia Dei.*

D De hoc capitulo sic Apostolus ait : *Deus autem qui dires est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivicavit nos Christo. Cujus gratia sumus saluti : et conresuscitavit, et considerare fecit in cœlestibus in Christo, ut ostenderet abundantes dirittias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Jesu. Gratia enim sumus saluti per fidem (Eph. ii)*. Deus autem dives esse dicitur in misericordia, quia omnipotens est et misericordia ejus plena est terra. Dives autem Deus dicitur in misericordia, quia peccatores omnes misericorditer trahit ad paenitentiam, et in ea misericorditer concedit perseverantiam. Et dives dicitur propter nimiam charitatem suam, qua dilexit genus humanum. In tautum enim nos dilexit omnipotens Deus, ut Filium suum morti traderet pro nobis, sicut scriptum est : *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii)*. Nimia enim id est grandis charitas est, pro peccatoribus servis unigenitum tradere Filium, et eosdem rebelles servos diligere tanquam filios. Hinc etenim, fratres, considerare debemus quantum nos Dominus diligit sanctos, qui tantum diligere dignatus est peccatores, *Qui cum essemus mortui propter delicta nostra, vivificavit nos in Christo Jesu (Ephes. ii)*. Propter misericordiam suam, unam atque eamdem nobis tri-

buens cum eo vitam habere perpetuam. Mortua enim dicitur anima, quando mortiferis vitiis esse dicitur maculata, sicut et Apostolus ait : *Et vos cum essetis mortui in delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis manifeste* (Eph. ii.). Mors animæ dicitur esse peccatum, sicut propheta ait : *Quia anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii). Duobus etenim modis uniuscujusque hominis peccat anima, id est, in non faciendo quæ facere jussa sunt, et faciendo quæ vetita sunt. *Cujus gratia*, inquit, *salvatus sumus*, id est non ex prioribus vitaे nostræ operibus, sed sola fide et baptismi gratia, nostrorum acceperimus remissionem peccatorum. Ipse enim Dominus noster, qui dives est in misericordia, fratres, propter nimiam charitatem suam (qua dilexit nos) conrusscitavit et consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu. Considerate, fratres, quas gratiarum actiones Creatori nostro referre debemus, quando in natura nostra ipse Creator et Redemptor noster Christus, et resurrexit a mortuis, et ascendit ad cœlos, et sedet ad dexteram Patris. In qua natura nostra et nos consurreximus, ascendimus et sedemus ad dexteram Patris. Unde et vir sanctus, qui vivens in carne conversationem habet in cœlis, non dubitat dicere quod sancti jam sedeant et regnent cum Christo in dextera Patris. Quanta sit beneficij magnitudo et quam multiplex gratia qua nos Domino consedere fecit, et congregate cum Christo : hinc comprobatur, cum nos qui quondam lege tenebamur inferni, nunc in Christo regnemus sedeamusque cum eo. Vere abundans est gratia, quæ non solum peccata donavit, sed etiam cum Christo nos resuscitatos in dextera Dei collocavit. Dixit cuidam episcopo angelus : *Sic dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro eo* (Joan. iii). Qui igitur cum inimici escent homines, mori pro ipsis elegit, non multo magis domesticos effectos eos, et pœnitentiam agentes super iis quæ gesserant absolvet a penit. et præstabit iis (quæ ab ipso præparata sunt) bona ? Hoc ergo scito quia nulla delicta hominum vincunt clementiam Dei. Tantum ut per patientiam ea quæ pridem gesserant mala abluant actibus bonis. Cum enim sit misericors Deus, scit infirmitates generis vestri, et passionum fortitudinem, et diaboli potentiam atque astutiam, et incidentibus hominibus in peccatis, quasi ignoscit, et exspectat correctionem eorum, patientiam habens in eis. Convertentibus vero atque exorantibus bonitatem, tanquam infirmis compatitur et absolvit confestim tormenta eorum, et donat eis bona quæ præparata sunt justis.

## CAPUT LII.

*De eo quod Sancti filii lucis vocantur.*

Joannes apostolus ait : *Annuntiamus vobis quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ* (I Joan. i). Merito ergo qui filii Dei sunt, filii lucis ab Apostolo vocantur, ubi ait : *Omnès enim vos filii lucis estis, et filii diei: non estis noctis, neque tenebrarum* (I Thess. v). Sicut enim dicuntur filii dilectionis vel filii pacis habentes in se dilectionem et pacem, ita dicuntur et filii

PATROL. CII.

A lucis habentes in se fideli et scientiae lumen. Unde et alibi Paulus ait : *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate* (Eph. v). Sive filii lucis dicuntur, id est filii Dei, sicut Dominus ait : *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae* (Joan. viii). Et filii diei, inquit, id est Domini Iesu Christi, qui dixit discipulis suis : *Nonne duodecim horæ sunt diei ? Qui ambulat in die non offendit* (Joan. xi). Se enim diem, et apostolos significari voluit horas. Nam ipse spiritualiter verus dies est, quia de ipso dictum est. Dies sanctificatus illuxit nobis. Duodecim vero horæ (ut prædictum est) duodecim sunt ejus apostoli ; quia ut diem se esse ostenderet, duodecim apostolos elegit. *Qui vero operatur veritatem et in lucem venit lux est, et filius lucis et diei* (Joan. iii). Sicut enim nemo a seipso est, ita etiam nemo a seipso illuminatur, sed illustrante illo de quo scriptum est : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i). Quicunque enim a tenebris ignorantiae et a peccatis surrexerit, et illuminatus ab ipso fuerit qui dixit : *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae* (Joan. viii), merito filius lucis et diei vocatur. Imitatione enim, non natura, filii Dei sumus, sicut ait Salvator : *Ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est* (Matth. v).

## CAPUT LIII

*De spe.*

C De hoc spei capitulo sic et apostolus Paulus ait : *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi). Neq; enim quod videt, quis sperat, sed quod non videmus, per patientiam exspectamus (Rom. viii). Spes est bonorum exspectatio futurorum, quæ exprimit humilitatis affectum, et sedule servitutis obsequium. Spes autem vocata, quod sit pes progreendi, quasi enim est pes. Unde et contrario dicitur desperatio, cui nulla est progreendi facultas : quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Ille enim fiducialiter exspectat, qui ejus mandata fideliter servat. Beata enim recte ab Apostolo dicitur spes ubi filii Dei merebuntur esse et hæredes : *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Ubi cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (Rom. viii; I Joan. iii). Ubi et peccatum nobis non dominabitur et vita æterna præstabitur. Ubi splendore solis ei consortium obtinebimus angelorum. Hinc et alibi Apostolus ait : *Propter spem, quæ reposita est nobis in cœlis* (Col. i). Spes enim bonorum futurorum non est modo carnalibus perspicua oculis, sed adhuc reposita est nobis in cœlis. De qua sp; idem Apostolus ait : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii). Nam et spes omnium electorum vita æterna est, quæ in cœlo adhuc in Christo nobis reposita est : *Sed cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum illo in gloria* (Col. iii). Nam et alibi idem

Q

Apostolus ait : *Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater qui dilexit nos, et dedit nobis consolationem aeternam, et spem bonam in gratia (II Thess. ii).* Ideo dicitur spes bona, quia scriptum est : *Sperantes autem in Domino, non deficient omni bono (Psalm. xxxiii).* Dicitur et spes misericordiae : *Quia sperantes in Domino, misericordia circumdabit (Psalm. xxxi);* dicitur a Petro *spes viva (I Petr. i),* quia vitam nobis promittit aeternam. Nam secundum qualitatem suae donationis, et additamentum recipit nominis. Potest autem multo clarius et excellentius hoc in loco spes bona in gratia, ipse qui cum Patre et Spiritu sancto solus est bonus accipi Dominus Jesus Christus de quo Psalmista canit : *Spes mea Dominus, a juventute mea (Psalm. lxx). [Isid. lib. ii Sent. cap. 4.]* Metuendum valde est ut neque per spem venire, quam promittit Deus, perseveranter peccemus, neque quia juste peccata distingit, veniam desperemus, sed utroque periculo evitato, et a malo declinemus, et de pietate Dei veniam speremus.

## CAPUT LIV.

*Ut sine intermissione oretur.*

Sine intermissione orare duobus modis mihi videtur fieri posse; sive cordis intentione, seu opere misericordiae. Cordis enim intentione orat, qui desiderio supernae contemplationis afflatus, in amore creatoris sui totus est deditus. Ipsa enim amoris Dei continuatio, sine intermissione est oratio. Fit et sine intermissione oratio, quando thesaurus eleemosynarum thesaurizatur in celo, Domino dicente : *Thesaurizate vobis thesauros in celo (Matth. vi).* Pro thesaurizante enim in celo (sive ille ambulet, seu sedeat, comedat, bibat, loquatur, taceat, dormiat) semper thesaurus ejus qui in conspectu Domini est reconditus sine intermissione orat ad Dominum. Unde et ipse Dominus ait : *Abscondite elemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro vobis ad Dominum (Eccl. xxix; Luc. xi).* Orat et ille (ut quidam volunt) sine intermissione; qui qualem se primum exhibet in oratione, talem se postmodum in ea conservare studet, sicut et de Anna factum legitur orante, quae in ipso compunctionis affectu quo oravit, permansit, usque dum adepta est a Domino Deo suo quod postulavit (*I Reg. i*). Dicebant de abate Arsenio quia vespera sabbati, lucescente Dominica, relinquebat post se solem, et extendebat manus suas ad celum orans, donec mane die Dominico illustraret ascendens sol faciem ejus, et sic residebat. Venerunt aliquando ad abbatem Lucium monachi quidam, qui dicebantur Euthicæ, hoc est orantes, et interrogavit eos senex dicens : Quod est opus mannum vestrarum? Et illi dixerunt : Nos non contingimus aliquid opus manuum: sed, sicut dicit Apostolus : *Sinc intermissione orantes (I Thess. v).* Et dicit eis senex : Et non manducatis? Illi autem dixerunt : Etiam manducamus. Et dixit eis : Quando ergo comeditis, quis pro vobis orat? Et iterum interrogavit eos, dicens : Non dormitis? Et illi dixerunt : Dormi-

mus. Dixit senex : Et cum dormitis, quis pro vobis orat? Et non invenerunt quid ad haec responderent ei. Et dixit senex : Ignoscite mihi, fratres, quia ecce non facitis sicut dixistis. Ego autem ostendo vobis quia operans manibus meis, sine intermissione oro. Sedeo enim juvante Deo infundens mihi paucas palmulas, et facio ex eis plectam, et dico : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (Psalm. 1).* Et dicit eis : Oratio est an non? Et dixerunt ei : Etiam. Et ille dixit : Quando permanserunt tota die laborans et orans, facio plus minus sexdecim nummos, et pono ex eis ad ostium duos, et residuos manduco. Et qui accepit illos duos denarios, orat pro mettempore quo ego manduco vel dormio : atque ita per gratiam Dei impletur in me quod scriptum est : *Sine intermissione orate (I Thess. v).*

## CAPUT LV.

*Ut simus simplices, sicut filii Dei.*

Ille est sine querela qui, quantum fragilitas permettit humana, vitam studet ducere sine culpa. Querelam enim contra Deum vel proximum commissa suscitat culpa. Ergo ille vivit sine querela qui non dicit vitam vitiosam sordidatam, nec committit culpam, unde illi juste inferatur querela. *Et simplices sitis, dicit Apostolus, sicut filii Dei (Phil. ii).* Deus enim simplex natura est. Qui ergo jam filii Dei sunt per adoptionem, et esse cupiunt per imitationem, necesse est *ut sint simplices, sicut columbae (Matth. x).* Scriptum est enim : *Simplicitas justorum dirigit eos (Prov. xi). [Greg., lib. xii Moral., c. 19.]* Nihil enim simplici corde felicius : quia qui innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formidet. Habet enim quasi arcem quamdam fortitudinis, simplicitatem suam, nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit. *Immaculati, sine reprehensione (Phil. ii).* Ornatisimos et honestissimos Dei filios docet et cupit esse Paulus : maculatus est enim qui peccat. Macula autem est ipsum scelus peccati, quod operatorem suum communicat atque contaminat. Filii autem Dei immaculati, adjuvante Deo, et sine reprehensione vivere possunt, si reprehensionibus opera digna non agunt, quamvis a malevolis reprehendantur. *Beati enim immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (Psal. cxviii).* Dixit sancta Syncletice : *Efficiamur prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x),* ut astute intelligamus laqueos ejus. Nam prudentes fieri sicut serpentes dictum est, ut non ignoremus impetus diaboli et artes ejus. Etenim simile aliquid, ex alio simili scelere superatur. Nam et simplicitas columbae demonstrat puritatem actionis.

## CAPUT LVI.

*Ut omnia sine murmuratione faciamus.*

Qui cuim contra Domini vel preceptoris sui murmurat præcepta, hesitat sine dubio laboris sui recipere præmia. Omnes enim qui contra Dominum et

**M**oysen de filiis Israel in eremo murmuraverunt, in ipsa eremo a venenatis serpentum morsibus perierunt, et in repromotionis terra hereditatem inter fratres non receperunt (*Num. xiv et xxii*). Quisquis nostrum ergo hereditatem inter electos Dei, velut inter fratres, in terra viventium habere desiderat, necesse est ut sine "murmurationibus instanti seculo vivat. Tanto enim magis quisque de praesenti murmurat operatione, quanto amplius desperat laboris sui aeternam recipere retributionem. Nam qui de spe retributionis non dubitat, in operibus duris positus, contra eruditorem suum Dominum minime murmurat. Filius enim qui eruditur a patre, ut hereditatem accipiat aeternam, murmurare non debet, sed potius de patris eruditione gaudere. Perversa mens quando per increpationem corripitur, aut per prædicationis dulcedinem ad bona suadetur, de correptione fit deterior, et inde in murmurationis iniquitate succenditur, unde debuit ab iniquitate compesci. Quisquis pro peccato percutitur, nisi murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quo serientis justitiam non accusat. Hinc et Paulus ait: *Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x; Num. xxii)*. Narrat quippe liber Numerorum quod pertæsus in eremo populus Israel itineris longi ac laboris, murmuraverit, ideoque Dominus miserit in illum ignitos serpentes. Plaga igitur serpentum ignitorum venena sunt vitiorum quæ animam quam tangunt spirituali morte perimunt. Et bene murmurans contra Dominum populus serpentum morsibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret quantam intus perniciem murmurando pateretur. Dixit abbas Joseph quod tres sunt ordines honorabiles in conspectu Domini: primus quando homo insinuat, et adjiciunt ei tentationes, et cum gratiarum actione suscipit eas; secundus autem, quando aliquis omnia opera sua facit munda coram Domino, et nihil in iis querit humanum; tertius vero, quando aliquis sedet in subjectione, et præceptis spiritualibus sine murmuratione obedit, et omnibus propriis renuntiat voluntatibus.

#### CAPUT LVII.

##### *De circumcisione vitiorum.*

De hoc capitulo sic Paulus ait: *Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus, et gloriamur in Christo Jesu (Phil. iii)*. Ac si diceret carnaliter circumcisio: Vos estis circumcisio pellis præputii vestri, nos circumcisio cordis et corporis nostri. Vos bonam Dei a vobis amputatis creaturam, nos a nobis via circumcidimus spiritualiter et peccata. Unde et nos sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo, non vos qui maculam circumcisionis inducitis corpori vestro. Quod autem dicit, *Nos sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo*, tale est, quasi diceret: Nos sumus spiritualis circumcisionis justitia, quia justitia spirituales effecti, spiritualiter nostro servimus Auctori. Non enim dixit: Nos sumus